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Pomysł 29 – „Hawajski kolorowy wieniec”
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Materiały:

– bibuła / przy jej braku ręcznik papierowy

– nożyczki

– mulina lub grubsza nitka / igła /

– kredki

 

   Naszą kolejną propozycją jest przygotowanie zestawu Wieńców Hawajskich, którymi powitamy uczestników przyjęcia, na które
zaprosimy wszystkich, kiedy już będziemy mogli gremialnie, rodzinnie, przyjacielsko gromadzić się wśród bliskich.

Będzie wtedy bardzo uroczyście, radośnie, wesoło i kolorowo!

Jak zwykle spróbujemy przygotować go z materiałów, które mamy w zasięgu ręki.

Według wzoru zamieszczonego na zdj.1, wycinamy z różnokolorowych bibuł wiele elementów – kwiatków.

Na zdjęciu widzicie przykładowe rozmiary kwiatka, zielone, przerywane linie, to linie późniejszego zgięcia.

Nie musi być on idealny, ale z pewnością niech nie będzie bardzo symetryczny. Aby sobie ułatwić bibułę układamy w harmonijkę i
wycinamy wiele kawałków na raz. Jeśli nie mamy w tym czasie w domu kolorowej bibuły możemy łatwo przygotować kawałki do
naszych kwiatowych korali  z  ręcznika  papierowego,  którego płatek  składamy na cztery  i  wycinany potrzebny kształt  (w tym
przypadku możemy również złożyć i wyciąć wiele zgiętych płatków ręcznika). Elementy wycięte z ręcznika papierowego kolorujemy
kredkami itp. (jak na zdj.2). Pamiętajmy żeby zrobić to delikatnie i z wyczuciem, żeby nie poniszczyć delikatnych, papierowych
płatków. W zależności od ilości kwiatowych korali jakie chcemy przygotować, przygotowujemy odpowiednią ilość kwiatków.

Następnie, każdy kwiatek zginamy jak na zdj. 3 i kolejno jak na zdj. 4.

Starajmy się zginać tak, żeby ostatecznie było widać wszystkie cztery czubki płatków kwiatka (zdj. 4).

Na igłę nawlekamy mulinę, cieńszą wełnę lub jak najgrubszą nitkę jaką mamy i przeszywamy / nawlekamy nasze złożone kwiatki w
miejscu kropki (nie musimy jej rysować, bo jej ślad trochę umniejszy urodzie naszych Hawajskich Korali). Możemy co kilka kwiatków
zrobić supełek żeby w wyniku użytkowania wieńca wszystkie kwiatki nie zsunęły się w jedną część wieńca. Zrobione supełki będą
hamowały opadanie kwiatków i zostaną one równomiernie rozłożone na całym obwodzie wieńca.

 

… no i oczywiście nie zapomnijcie o Hawajskim Wieńcu dla Waszych Pupili, którzy będą uczestnikami radosnych rodzinnych spotkań!
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